CONTRALORiA INTERNA EN EL ÓRGANO POlÍTICO ADMINISTRATIVO EN TLALPAN

De la verificación al "Presupuesto Participativo 2015" correspondiente al
ejercicio del tres por ciento del presupuesto anual de la Delegación TlaIRi'!!1
por un monto de $53,433,052.00 (Cincuenta y tres millones cuatrocientos
treinta y tres mil cincuenta y dos pesos 00/100 M.N.) para atender 173
comités ciudadanos, con una asignación por proyecto de $308,862.00
(trecientos ocho mil ochocientos sesenta y dos pesos 00/100), en
cumplimiento de lo señalado en la Ley de Participación Ciudadana del Distrito
Federal y el Decreto de Presupuesto de Egresos del Distrito Federal para el
Ejercicio Fiscal 2015; se seleccionó revisar 96 proyectos que suman el
importe de $29,650,752.00 (veintinueve millones seiscientos cincuenta mil
setecientos cincuenta y dos pesos 00/100 m.n.) y que representa el 55% del
total del presupuesto participativo de la Delegación Tlalpan; se determinó
la siguiente:

OBSERVACiÓN

PROYECTOS NO EJECUTADOS DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO
2015.

La Dirección General de Participación y Gestión Ciudadana antes Dirección

[...]

1.2.2 motiven las razones por las cuales no se realizaron las
1.2.3 acciones necesarias para la ejecución de otros proyectos o

acciones seleccionados en la colonia o pueblo, respetando
el orden de prelación determinado en la consulta
ciudadana, de los (31) proyectos que suman el importe de
$9,574,722.00 (Nueve millones quinientos setenta y cuatro
mil setecientos veintidós pesos 00/100 M. N.) en los que no
se aplicó el presupuesto participativo del ejercicio 2015.

2 Los documentos oficiales que funden y motive las razones
porque no se han iniciado las acciones legales para la
recuperación de los recursos entregados al comité de la

[...]

asuntos de su competencia, resultan responsables de
brindar asesoría; apoyo técnico y emitir opinión de la
viabilidad de los proyectos que resultaron ganadores para
ejecutarse con presupuesto participativo del 2016.

Que no se ejerció el importe de $10,810,170.00 (Diez millones ochocientos
diez mil ciento setenta pesos 00/100 M.N.) del presupuesto participativo del
ejercicio 2015 para 35 proyectos específicos ganadores de la consulta ciudadana,
como se acreditó con la afectación del presupuesto mediante reducciones
liquidas al no comprometer los recursos y no se acreditaron gestiones para

[...]

derivado de que: El catálogo de los proyectos solicitados a la fecha (2016)

con imposibilidad física, técnica, financiera o legal, a fin de
identificarlos y no permitir su participación en próximas
consultas.

i 1.1.En cuatro (4) proyectos que suman el importe de $1,235,448.00 (Un millón
doscientos treinta y cinco mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos 00/100
M.N.), no se aplicó el presupuesto; ya que:

1.1.a) En los proyectos de los comités 12-030 CUCHILLA DE PADIERNA,
12-166 SOLIDARIDAD Y 12-182 TRES FUENTES (UJ-O, se contemplaba
la adquisición de un camión de basura por comité, siendo inviable

[...]

Inviabilidad $308,862.00
financiera

Mantenimiento de Cárcamo y Oposición
4 I PUEBLO QUIETO I 12-133 I Maquinaria para Inundaciones vecinal $308,862.00

con el ue Cuenta la Colonia
Total $1,235,448.00

1.2. En treinta y un (31) proyectos que suman el importe de $9,574,722.00
(Nueve millones quinientos setenta y cuatro mil setecientos veintidós pesos
00/100 M.N.) no se aplicó el presupuesto participativo del ejercicio 2015,
toda vez que se advirtió que:

1.2.1. En 15 comités ciudadanos no se aplicó el recurso para los proyectos
específicos ganadores de la consulta ciudadana detallados en la tabla
infra, que sumaban el importe de $4,932,930.00 (Cuatro millones
novecientos treinta y dos mil novecientos treinta pesos 00/100 M.N.),
derivado que los servidores públicos titulares de la Dirección Ejecutiva de
Mejora Comunitaria, como área responsable, no dio la atención debida
para su prosecución; toda vez que:

1.2.1.a). A través del contenido de los oficios DT/DGPCC/024-4/15 de fecha 06